¹ Voyez la note 30.

² Il y a deux rédactions autographes de la présente lettre. La première, datée du 21 décembre, se trouve dans la collection Hottinger à la bibliothèque de Zurich. C'est le texte que les nouveaux éditeurs de Calvin ont reproduit, parce qu'ils le croyaient identique à celui de l'exemplaire de Neuchâtel. Nous relèverons les principales variantes de la première rédac-tion, sans indiquer les changements que *Myconius* a fait subir, dans la seconde, à l'ordre des mots.

³ *Myconius* ayant reçu une copie de la lettre de Calvin du 7 novembre, l'avait envoyée à Strasbourg (N° 1407, n. 1), et il croyait, avec raison, que les pasteurs strasbourgeois répondraient aux questions posées par l'Église de Neuchâtel.

⁴ et ⁵ Lettre perdue.

feretur ab eo stulticia ejus⁵. Adjejerunt : Si absque motu graviore fieri possit, excommunicandum esse, ut qui resistendo palam doceat, non se aptum esse promulgando Evangelio. *Hæc est sententia fratrum. Quæ sequuntur mea sunt⁶: quæ causa est cur ad te, non ad fratres, scribam⁷.*

Morem nostrum in prosynodis et synodis explicatum satis, epistola nuper missa⁸, planè puto : quamvis in prosynodis feramur liberiūs, eo quòd in synodis Deputati laici de Senatu, Præfecti quoque rurales adsunt : coram quibus non omnia fratrum vitia sunt exponenda, nisi pertinacia privatim monitorum cogeret. Liberè dico : Dispicuit ante aliquot annos prosynodorum mos mihi propter hanc causam, quòd videbatur minùs fraternus, ut cui locus non erat per totum annum, nisi mox ante synodum. Interim autem vel doctrinae scandalon, vel peccatum, aut saltem rumor peccati promanare ad ecclesiam totam et ad vicinas ecclesiias poterat, non absque gravi jactura Evangelii. Sic igitur agendum mihi videbatur, ut cum primum sinistri aliquid rumoris de fratre, quisquis ille tandem, ex[s]urgeret, frater qui istud audisset, in aurem protinus monendo insusurraret ei de quo rumor esset : non quidem ob aliud, nisi ut idem mox in exortu periret, nec deveniret ad laicos. Admonitioni si reus daret locum, efficiens ut evanesceret quicquid fuisse ex[s]uscitatum, sive verum, sive falsum, bene quidem. Si non daret locum, ut tum coram fratribus accusaretur et emendaretur. Quòd si ad hunc modum tractatus inveniretur contemptor, tunc tandem sisteretur toti Synodo et corriperetur, minis additis, si nihil acta forent profutura, excommunicandum esse. Hic quia cavere tentabam ne evangelica doctrina malè ob presides ejus audiret, existimabam non aberrare me. Veruntamen ubi fratribus consuetudo vetus accepta ab *Oecolampadio* magis placebat, equidem facilè cedebam, ut cuius non est aliquid tentare contra collegas⁹. Atque ita manet adhuc institutum fraternæ censuræ vetustius.

Ad fratres redeo¹⁰. Intra synodos autem, dum [ali]quid accidit

⁵ Proverbes de Salomon, XXVII, 22.

⁶ Dans l'exemplaire de Zurich : *Quæ sequuntur ergo, mea sunt.*

⁷ Ces dix derniers mots ne sont pas dans l'exemplaire de Zurich.

⁸ La première rédaction ajoute : nisi compellar a Domino.

⁹ Ces trois mots n'existent que dans l'exemplaire de Neuchâtel.

censura properiori dignum, sic agere solemus. Convenimus parochi, praesertim si ex parochis est qui aliquid designavit, aut contra morem, aut contra honestatem : et deliberatione habita¹¹, proponit unus aliquis è nobis quod ad aures nostras pervenit, rogatque res ita se habeat, annon? Si respondet non ita habere, atque id rationabiliter persuadet, monemus ut speciem caveat mali, unde suspicio et rumor sint exorta. Si compertum ex ore fuerit accusati, non sine causa rumorem ex[s]uscitatum, corripimus amicè et obsecramus desistat in posterum, ne nomen Dei malè propter ipsum audiat. Si gerat morem, inquimus, pro fratre simus agniti. Si non gerat, pro nebulone, membro putrido et à corpore Domini amputando. Ut agamus ad hunc modum. Paulinum illud in causa est : « Omnia ad aedificationem fiant. » Et paulò post : « Omnia decenter et secundum ordinem fiant. » Nam haec si fuerint diligenter observata, potestatem habent episcopi traditiones in Ecclesia faciendi, quæ pertinent ad bonos mores et pietati non sunt contrariae.

Atqui rogabit forsitan ille vester adversarius : Curnam h̄c non potius utamur instituto Domini quod est Matth. 18? Brevis responderemus : Quod Christus tradidit generale est, ad Ecclesiam totam pertinens. Quo nos utimur speciale est, ad ministros solos spectans, quorum conversatio talis esse debet, ut vel specie careat mali. Quamobrem in tempore dum est occurrentum ad rumores peccatorum, ne dicam ad peccata, non est tamdiu connivendum, ut ad flagitia reliquorum : et id quidem, ne doctrina contaminetur aliquo modo. In ratione Domini præterea censure adhibentur laici. Quantò igitur melius sit ut fratres inter se invicem corrigant, illis non adhibitis, quis nescit? Et veluti prævenimus speciali hac correctione, aut saltem prævenire studemus¹², formam Domini præscriptam, ne quis publicè sit denunciandus qui aliquando præfuit¹³ evangelio Christi. — Pauli exemplum rectè *Calvinus* adaptat in reprehensione Petri : qui quidem, dum esset reprehensibilis, coram omnibus reprehendebatur, statim ut Petrus id fuerat commeritus. Quod Paulus igitur¹⁴, annon licet etiam in ecclesia nobis, si idem cum eo

¹¹ Exemplaire de Zurich : deliberatione aliqua.

¹² Ibidem : prævenire studiū est.

¹³ Ibidem : ne quando publice sit denunciandus qui præfuit Evangelio.

finis fuerit propositus : cavendi scilicet periculum ? Hic autem munit nos Paulus, ne quis dicat : Num Christo velimus esse prudentiores ? postquam corripiendo Petrum, adeò magnum apostolum, de Christi mandato ne cogitat quidem. Puto nihil hic habere *vestrum illum* quod possit objicere, præter pertinaciam, qua tamen, si voluerit uti pertinaciter¹⁵, coram Domino loquimur¹⁶ non esse dignum qui frater adpelletur.

Ad *objectiones*¹⁷ postquam *Calvinus* respondit satis, nescimus¹⁸ si opus sit ut aliquid adjiciamus¹⁹. Quanquam interim est quod tam exactè non rimamur²⁰ ut fecit *Calvinus*, vir naris emunctissimæ. *Articulus enim primus*, ubi dicit : Correctionem fraternalm actum esse charitatis, si positus est ut generalis, non est ut contradicamus²¹. Ut enim fratrem, id est Christianum, dehortemur à malo et adhortemur ad bonum, nihil est quod verè nos ex[s]timulet, si charitatem exceperis. Atque ita, quæ sequuntur etiam, negare non possumus : correctionem illam esse præceptum Dei, atque melius esse corrigere fratrem, quam vel cibare, vel vestire. Quod si præceptum est, constat quod neminem non obligat.

Articulus secundus præteritur a *Calvino*, sicut etiam à nobis præteriri posset : nam ingenuè fatemur ignorare nos ejus Dialecticen. Contrarium dicere possemus²²: Adfirmativum est, igitur pro omni tempore obligat : id est, quotiescumque frater opus habuerit correctione²³.

Articulum tertium ex proximo infert : quo negato, et illatio-

¹⁴ Ibid. : Quod Paulus igitur fecit.

¹⁵ Ce *pertinaciter* ne figure que dans la seconde rédaction.

¹⁶ Ex. de Zurich : coram Domino dico.

¹⁷ Ibidem : *objectionem ejus*. ¹⁸ Ibid. *nescio*. ¹⁹ Ibid. *adjiciam*.

²⁰ Ibid. : quod non tam exacte *rimor* ut fecit Calvinus.

²¹ Ibid. : non *habeo quod contradicam*. — La substitution de la 1^{re} personne du pluriel à la 1^{re} du singulier, dans cette partie de la lettre, ne pourrait-elle pas s'expliquer de la manière suivante ? Les pasteurs de Bâle, après avoir lu la lettre de *Myconius* du 21 déc., lui auraient dit : Elle rend bien notre pensée. Faites-en donc une copie et envoyez-la à Farel, *en notre nom*. *Myconius* se serait vu ainsi autorisé à écrire, au-dessous de sa signature : « *fratrum Basiliensium nomine* », indication qui n'existe pas dans la lettre du 21 décembre.

²² Exemplaire de Zurich : Contrarium *ego dicere*.

²³ Ibid. La phrase finit sans le mot *correctione*.

nem²⁴ falsam esse palam est. Errat autem in fine correctionis fraternali statuendo, sicut *Calvinus* adserit. Nam non solùm fratriis emendatio, sed etiam ecclesiae quæritur utilitas, nempe ne scandalum à fratre, cuius peccatum adhuc latet, ponatur. Vel si palam est peccatum, ut eadem gaudeat de correcto et emendato, et inde magis etiam sibi caveat in posterum.

De *articulo quarto* satis *Calvinus*, et nos paulò antè sententiam nostram exposuimus²⁵.

Articulus quintus de peccato fratris notorio, videtur planè positus inconsideratiūs, ne quid dicam aliud. Quis enim de correctione sic audivit unquam, ut videlicet quis admoneatur ob peccatum jam cognitum? Annon Paulus scribit: Si quis, cum frater adpelletur, fuerit scortator aut avarus etc., cum ejusmodi ne cibum quidem capiat? Quamobrem in hac sententia semper fuimus²⁶: Peccata notoria excommunicanda esse. Et nisi Magistratus sua poena vel mulcta nos interdum preveniret, jus Ecclesiae prosequeremur. Verum poena irrogata non vult, ut duabus, quod dicitur, virgis aliquis cedatur. Quamvis interim multatus, si voluerit ad Cœnam admitti, cogatur cum Ecclesia reconciliari.

In *ultimo articulo* vir ille, oblitus ejus quod nemo Christianus nescit, non scribit prudenter. Videtur enim ignorare velle, unum corpus, unam sanctam ecclesiam esse catholicam. Quòd si verò particulares ecclesiae multæ sunt, communio tamen est sanctorum. Hinc frater denunciatus in una ecclesia particulari, denunciatus est in tota universali. Quid igitur velit, non satis compertum est.

Hæc sunt quæ, quanta potuimus brevitate, ad petita respondemus²⁷. Aliorum scripta, ut sunt copiosiora, ita et doctiora²⁸ et efficaciora, et nimirum utilitatis majoris. Nos damus quæ possumus: tu boni consulas. Vale cum fratribus piis omnibus²⁹. Basileæ. 23. Decembr. anno 1544.

Os: MYCONIUS
fratrum Basiliensium nomine³⁰.

²⁴ Ibid.: *illatam* falsam esse.

²⁵ Ibid.: *sententiam meam exposui*. C'est encore une allusion à la lettre de Myconius qui est perdue (renv. de n. 4, 8).

²⁶ Dans la première rédaction: Quamobrem *ego cum fratribus* in hac sententia semper fuimus.

IDE. *Dum hæc scribo, significat Sultzerus, tragœdiam Bernensem esse pacatam ita ut omnia melius quam pro opinione ceciderint³¹. Tragœdia nova quæ est exorta inter Lutherum et Tigurinos, eripet aliquando nobis Evangelium, nisi magno miraculo Dominus præpediat. Mancamus in statione commissa, et Dominus erit nobiscum. Si scandalum non esset, equidem propter contentionem manum non verterem : novi enim cui crediderim : is me servet rogo in finem. Vale iterum, et Dominum pro me mutuiter orato.*

Priùs quam clauserim has, *venit à te epistolium quartum³²,* propter quod addenda hæc. De *Concilio Tridentino*, ne verbum quidem audio³³. Putat *Bucerus* in *Comitiis³⁴* de religione nihil actum iri. Nostrī nihil postulabunt : adversarii manibus et pedibus obsistunt ne quid agatur. Divinato quid hæc sibi velint. *De vestra causa*, ex *Argentina* nihil ad me scribitur. A *Tigurinis* nihil spero quod ad me mittatur : odio prosequuntur enim, quod persuasi sunt me favere *Bucero* atque adeò *Luthero*, quam ipsis magis³⁵. Interim tamen ego quæ commisisti ad illos dimisi, et literas *Calvini* egomet descripsi, unà cum articulis adversarii vestri³⁶. Audio *Lutherum* a *Cæsare* vocatum ad *Comitia³⁷* : contrà id quod modò scripsi de *Buc.[ero]*, puto fabulam esse³⁸. Dominus vos juvet. Vale tertio. Ipsa die Stephani³⁹.

(*Inscriptio* :) D. Gulielmo Farello, pio et docto ministro Ecclesiae Neocomensis, fratri in Domino venerando suo.

³⁷ Ibid. : quæ quanta potui brevitate ad petita rescribo.

³⁸ Ibidem : elegantiora.

³⁹ Ces deux derniers mots sont absents de la première rédaction, qui est datée : « Basileæ Thomæ a. 1544. » Les nouveaux éditeurs de Calvin disent en note (p. 814) : « 21. Dec., non 23 ut legitur apud Kirchhoferum, Farel, II, 76. » — Kirchhofer (*Farel's Leben*) ayant suivi le manuscrit de Neuchâtel, a été très exact en adoptant la date du 23 décembre.

⁴⁰ Ces trois derniers mots, la signature et l'adresse manquent dans l'exemplaire de Zurich. Le texte des *Calv. Opp.* se termine par la date 1544. La page qui suit, dans le manuscrit de Neuchâtel, est donc inédite.

⁴¹ Cf. la lettre de Sultz du 7 novembre, p. 358, et celle de Viret du 7 février 1545.

⁴² Nous ne connaissons aucun de ces quatre billets de *Farel*.

⁴³ Le 19 novembre précédent, le pape Paul III avait publié une bulle qui convoquait le Concile à *Trente* pour le 15 mars 1545.

⁴⁴ La prochaine diète de Worms.

1428

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

(De Genève) 25 décembre (1544).

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 814.

Promiserat quidem *Christophorus*, hfc se die lunæ proximè elapso futurum¹. Nescio quid obstiterit quominus veniret. Adhuc eum expecto. Ubi venerit, audiam ex eo quæ mihi ab eo narrari maluisti, quām ipse scribere. Ubi audiero, si operæprecium videtur, ad te scribam. Quanquam alioqui omnino scripturus sum, vel hac una causa, ut fratrum nomine vobis de *Stephano*² respondeam. Simul mittam *libellum Capunculi*³ unà cum literis⁴, ut *Neocomum* vel ipse in reditu⁵ perferas, vel per aliummittendas cures. Verūm auditō *Christophoro*, si quid erit cujus te admonendum censuerimus, faciam in tempore. Vale, mi frater et amice integerrime. *De nuptiis Comitis* rumor hue manavit. nescio an falsus, certè mihi bonisque parùm jucundus⁶. Cupio

³⁵ A comparer avec la p. 245, note 16.

³⁶ Myconius avait copié et envoyé à Strasbourg la lettre de Calvin du 7 nov. et les six articles ou thèses de Chaponneau (p. 349-350).

³⁷ Il est à peine nécessaire de dire que c'était une fausse rumeur.

³⁸ On ignore l'objet de cette allusion.

³⁹ La fête de saint Étienne martyr se célèbre le 26 décembre. Myconius, ayant achevé sa lettre le 23, dut probablement attendre jusqu'au 26 pour trouver un messager sûr.

¹ *Christophe Fabri* avait promis à Calvin d'être présent à Genève le lundi 22 décembre.

² Il s'agit sans doute ici du *Stephanus* mentionné par Calvin dans sa lettre du 23 septembre (p. 332, note 4).

³⁻⁴⁻⁵ La longue dissertation de Chaponneau, sa lettre de la fin de novembre, et celle des pasteurs de Genève du 19 décembre (N° 1419, 1417, 1424). Viret était prié de remettre ces trois manuscrits à ses collègues de Neuchâtel, en revenant de Berne.

⁶ La première femme de *Béat Comte* était morte dans la nuit du 3 au 4 août 1544. Il se remaria le 15 février 1545. Ces détails fixent le millésime de la présente lettre.

436 LES PASTEURS DE STRASBOURG AUX PASTEURS DE NEUCHATEL. 1544

equidem vanum esse. Saluta fratres diligenter, et tuam familiam. 25. Decemb. (1544).

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio :*) Petro Vireto, Lausanensis ecclesiae fido pastori, fratri et amico integerrimo.

1429

LES PASTEURS DE STRASBOURG aux Pasteurs de Neuchâtel.

De Strasbourg, 29 décembre 1544.

Mscrif orig. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 815.

Gratiam et pacem a Domino, observandissimi et charissimi fratres. *Quanquam nostro vos responso opus non habeatis, tamen cum debeamus vobis omnia, hoc rogati detrectare officiolum indignum nostra mutua charitate existimavimus. Morem instaurandi et confirmandi cum studium collegarum in sacro munere, tunc etiam existimationem eorum apud ecclesias, de quo inter vos disputatis, vidimus observari, etiam apud alia quām ministrorum ecclesiae collegia, Tiguri, Bernae et aliquot aliis in ecclesiis in synodis.* Fatemur sanè ea, quibus is frater qui morem hunc non probat, moveri videtur, facile incidere posse, si non syneera obtineat regatque omnia charitas. Facilè enim vel excludentur à fraterna admonitione erga ministros qui ex plebe ad eam rem idonei sunt, et cleri ordo à laica communione nimirum alienabitur, vel imperitiores ex ministris ad contumeliam, vel etiam calumniam, abutentur hac judicandi reprehendendique licentia, et quod institutum est ad sacri ministerii instauracionem valebit ad ejus destructionem. Atque ideo Satanae, ne vel alterutra vel utraque via irrepatur, diligenter providendum est. Attamen *dum omnia coram Domino, quanta possumus diligentia, omni personarum respectu secluso, consyderamus et expendimus, non possumus non probare morem illum, fratres sacro ministerio deputatos ita subinde probandi preficiendique*¹.

¹ Dans l'édition de Brunswick : *perficiendique*. Nous y avons noté quelques variantes.

Verbum Domini quod huc nos ducit, est id quod requirit religiosè probare qui administrandis ecclesiis debent præfici, esque ipsos inculpatos et bonis testimoniis ab omnibus commendatos, esse in omni pietate exempla gregis, atque in his ita proficere quotidie, ut progressus eorum manifestus fiat omnibus. Attende, inquit apostolus, lectioni, exhortationi, doctrinæ : ne negligas donum quod datum tibi est per prophetias cum impositione manuum presbyterii. Hæc cura, in his esto, ut progressus tuus manifestus fiat omnibus. Jam certum est, studium hoc admonitione fratrum et collegarum in sacra functione excitari multùm posse, et fratres singulos hoc sibi officium charitatis invicem debere, quod Paulus præstítit discipulis et collegis suis, Timotheo, Tito et aliis, de quibus sollicitus fuit, ut proficerent, in quos inquisivit, quos etiam exploravit. Ad Corinthios misit Timotheum et Titum, nt cognoscerent et emendarent si quid vitii obrepisset, et urgerent pietatis officia in quibus illos reprehendissent cessare. Ipse de suo adventu Corinthiis scribens, Veniam, inquit, citò, si Dominus velit, et cognoscam non sermonem corum qui inflati sunt, sed virtutem. Unde verò id² cogniturus erat ? Indubie eo quo[d] animadversurus erat in tales virtute spiritus sancti aliquanto severius, at non nisi in convictos inflationis suæ. De his verò cum delationem à familia Chloës absens admisisset, quis dubitet etiam præsentem postea in eos inquisivisse ? Precabatur idem apostolus a Domino ut videret faciem Thessalonicensium, quò suppleret ὑστερήματα πίστεως αὐτῶν, que deerant fidei illorum : orabat ipsis augescentem et redundantem charitatem, ut et ipsi sua invicem et omnium corda confirmarent, quò essent irreprehensibiles in sanctitate coram Deo. Eadem de causa miserat ad eos Timotheum, hocque officii illis coram ipse antè ita præstiterat, ut tanquam pater filios suos adhortatus fuerit et consolatus, et obtestatus quò versarentur dignè coram Domino.

Hæc quidem, quia officia charitatis sunt, omnium Christianorum sunt : at quia à ministris Dominus requirit ut cunctis se in omnibus quæ pietatis sunt, exempla præbeant populo, id etiam in hoc genere officii studere debent, ut piam scilicet gerant sollicitudinem omnium quidem, hoc autem magis sui ordinis, minis-

² Ibidem, le mot *id* est supprimé.

trorum et collegarum, quò illos præire magis et prælucere cæteris in omni genere virtutum et officiorum necesse est, eamque sollicitudinem, ut studiosè etiam inquirant, si quis infirmetur, si quis aliquid peccarit, aut in periculo peccati versetur, si in officio suo cessen. Quis enim pater non ita inquirat de filiis, quæ nutrix non de alumnis suis? Atqui nullus pater, nulla mater, nulla de natis et infantibus suis, nulla nutrix de alumnis suis ita potest sollicitè inquirere ut res illorum habeant, quid valeant, quid periculi impendeat, ut id fratres, ut membra in Christo decet, etiam quaelibet, nedum primaria, uti sunt ecclesiastarum pastores. Et quoniam nemo non cerebri, non cordis, non oculorum majorem gerat sollicitudinem quām muscularum vel digitorum, quibus læsis tamen non ita magno corpus incommodo afficitur, ita quis rectæ fidei non agnoscat ministros ecclesiæ talem sollicitudinem et de se ipsis invicem inquisitionem cumprimis debere, ut quibus cessantibus tantum in sua functione, nedum contra eam peccantibus totum corpus ecclesiæ, corpus Christi, lædi graviter oporteat?

Nec certè verendum ut hæc mutua inquisitio et cura aliquid incommodet, ubi ea inter veros Christi ministros exercetur. Quis enim vivens in charitate et vera membrorum Christi communicatione tam præclarum germanæ charitatis officium non gratissimo animo exciperet? Quis enim sibi uni sufficiat? quis in suis delictis et morbis non cæcutit? quis non perpetuis monitoribus et excitatoribus indiget? Si morbo aliquo vel calamitate adfligimur et fratres nos solatio inspectionis et admonitionis de remediis, si quid possint, destituant, certè excusationem illam non recipimus: Nesciebam te laborare; ignorabam te ita premi. Eam scilicet, inquimus, curam mei geris, sic me amas, tam sollicitè de me et rebus meis inquiris! At quis morbus, quæ infirmitas, quæ calamitas gravior et perniciosior, quām detineri peccato, quām cessare in officio nostro, quām facere contra officium?

Sed secretò et privatim moneri fratres Dominus jubet. Rectè, si quid illi secretò et privatim in te scilicet peccarint. Quid autem si frater nondum quidem peccavit, sed impendeat ei periculum peccati, id quod aliis notum sit, tibi notum non sit, aut non æquè notum? Quid etiam si peccatum jam non tantum in te,

ut tu unus ejus conscius sis, sed in multos commissum sit, hoc est, etiam aliis consciis, et forsan aliis magis consciis? Atqui vim singularem habet reprehensio quae fit coram fratribus omnibus et ab omnibus. Nostis exemplum Pauli reprehendentis Petrum, et praeceptum jubentis incestum Corinthium increpari ab omnibus. Item praeceptum ejus ad Timotheum, reprehendendi eos qui peccarunt, coram omnibus. Latissimè sanè³ patet cura illa pastoralis descripta ab Ezechiele, querere quod periiit, reducere quod aberravit, obligare quod fregit aliquid, confirmare quod infirmum est, pascere quod sanum est. Sed, ut nulla sit causa corrigendi et instaurandi fratres et ad proficiendum eos incitandi, ob quas causas talis in fratres facienda sit inquisitio (quae tamen causæ in nullo quamlibet sancto collegio unquam defuerint), tamen causæ abundè satis fuerit, cur omitti talis inquisitio non possit, comprobatio sacri ministerii, et progressus eujusquam manifestatio mutuæque charitatis ex hoc officio charitatis corroboratio, quæ omnino ista mutua inquisitione et admonitione perficitur, ubicunque verorum ministrorum Christi cœtus coit. Ethnici tamen agnoverunt ejusmodi in amicos inquisitionem et mutuam admonitionem esse germanæ amicitiae proprium ac præcipuum officium.

Quàm indignum igitur sit illud negligi ab iis qui soli veram amicitiam norunt et colunt, a Christianis, indignissimum autem à ducibus et magistris Christianorum! Et ut hi singulariter sese invicem agnoscant, suaque inter se concilia propria habeant, nemo non dubitat esse in officio hujus ordinis, qui considerabit hoc et prophetas, qui suos peculiares choros habebant, et apostolos atque presbyteros apostolicos tam studiosè observasse, tum maximè Dominum ipsum primum hujus singularis et auctioris⁴ societatis in Levitis exemplum et praeceptum dedisse. Cavendum modis omnibus est ut cleri et laicorum ea discretio fiat, ut laicis aliquid subtrahatur doni Christi, cuius queant capaces esse, ut ulla ab actione et judicio ecclesiae, ad quam præstare aliquid possunt, submoveantur, ut fecerunt Antichristi: rursus autem ea etiam caveatur cleri cum plebe confusio, ut per plebis imperitiam affectusque crassiores, exactiora impediantur in clero spiritus sancti consilia et necessariae de rebus

³ Éd. de Brunswick : *sanè* est omis. ⁴ Ibid. *auctioris* societatis.

Domini deliberationes et judicationes. In Actis videmus ut graviores causas apostoli cum senioribus primum excutiebant antequam ad reliquam ecclesiam eas referrent, et habebant tamen longè instructiorem spiritu plebem quàm nunc habeamus⁵.

Summa nostræ fidei de hac questione est : Quicunque fratris vel ipsum peccatum vel periculum etiam peccati occultum cognoverit, is fratrem secretò admoneat et instauret. Interim tamen, quia non satis observare nos ipsos invicem possumus, et nostrum ministerium tam multa requirit, habeantur tempestivi conventus, inquiratur exactè in singulos, indicent⁶ etiam singuli quicquid existimat in fratribus emendandum, adhibeatur correctio ab omnibus, vindicetur etiam innocentium fratrum existimatio, comprobetur ministerium omnium. Quod certè mutua hæc inquisitio et admonitio fratrum egregie præstabit, si quidem ex charitate vera omnia fiant, quæ arcebit omnem et contumeliam et calumniam, etiam omnem intempestivam fratrum contristationem. Et si quid etiam, ut multa est omnium infirmitas, in his non fiat satis candidè aut non satis prudenter ad ædificationem institutum, hoc emendent fratres cordatores : opus verò hoc tam sanctum et salutare ecclesiis properea ne intermittent neve fastidiant. Institutum hoc pervetus est, imò dum ecclesiae rite administrabantur perpetuum, in omnibus synodis et visitationibus ecclesiarum religiosè observatum : quare à spiritu sancto profectum dubitare irreligiosum sit, præsertim cum tam clarè pateat quantum ad ædificationem pietatis conferat.

Dici profectò non potest quàm salutare sit fratres in Domino sæpe convenire et agere id quod agere semper debemus, ut instaurent se in pietate, in vita Dei, quod certè sine acri excusione conscientiarum et vitæ cuiuslibet fieri non potest. Cogitemus quæ sit et quid valeat communicatio membrorum Christi, quàm etiam simpliciter in conspectu Domini in talibus cœtibus praesidentis agere oporteat, quàm nuda et reiecta esse omnia nostra conveniat. Dominus det vobis, optatissimi fratres, et in hac et in rebus omnibus Christi, idem et sentire et loqui, et sentire atque loqui quæ sunt⁷ certæ ædificationis et synceræ charitatis, quæ ita complectitur commembra Christi omnia, ut

⁵ Ibidem : *habemus*. ⁶ *iudicent*. ⁷ *sint*.

cuique tamen suum actum tribuat et conservet. Conjuncta enim esse debent, confusa esse non debent. Orate pro nobis et nostro ministerio. Optamus vos optimè valere. Datum 29 Decembris anno 1544.

D. CASPAR HEDIO.

D. MARTYR Florentinus, professor theologiae.

THEOBALDUS NIGRI, parochus S. Petri sen.

PAULUS FAGIUS, pastor S. Petri junioris.

JOANNES LENGLINUS, pastor S. Wilhelmi.

VALERANDUS POLLANUS, minister Eccl. gallic.

M. BUCERUS.

(*Inscriptio* :) Venerandis et optimis fratribus Christum Neo-comi docentibus.

[POST-SCRIPTUM⁸:]

G. et P. Quo die priores ad vos, colendi fratres, dedimus, recitata sunt nobis haec proposita. Nunc ergo et ad illa accipite sententiam nostram⁹.

USUS ECCLESIAE.

Censura ita peragitur. Censendus egredi jubetur : quo egresso petit decanus à vicinis censendi quid norint in fratre quod palam offendat ecclesiam, unde impediatur aedificatio ecclesiae, et pastoris ministerium vilipendatur, tum propter ipsum tum propter suos¹⁰.

Hoc non dubitamus esse proprium officium veræ charitatis et communionis præstantiorum membrorum in corpore Christi, administrantium scilicet religionem Christi et rectè zelantium pro ecclesia, ut ministretur ei ad aëdificationem.

Demum generatim ab aliis petitur quid putent dignum cuius frater admoneatur. Ubi omnes suffragium tulerint, evocatur

⁸ Ce *Post-Scriptum* est une pièce séparée, écrite après l'envoi de la lettre précédente (Cf. le renv. de note 9), et il reproduit les *Thèses de Chaponneau*. Chacune de celles-ci est suivie des observations des pasteurs strasbourgeois, qui sont, dans l'original, complétées çà et là par la main de *Bucer*.

Farel a numéroté les susdites Thèses, en copiant le *Post-Scriptum* sur la dernière page de la lettre strasbourgeoise du 29 décembre.

⁹ Ces trois lignes, érites par *Bucer*, sont omises dans l'édition de Bruns-wiek.

¹⁰ Ce sont les termes mêmes de la circulaire de *Farel* du 28 octobre.

frater, et juxta conclusa per fratres candidè et amicè admonetur ut sanctè officium faciat et ecclesiam ædificet.

Christus Dominus est in medio eorum qui suo nomine conveniunt, quare non dubitamus istam admonitionem nomine omnium, imò Christi, factam magnopere efficacem esse.

Adducta per contradicentem. 1. *Correctio fraterna est actus charitatis, sub Dei præcepto cadens, à cuius obligatione neminem eximendum ducimus.*

Verum : sed duces populi Dei debent in præstanto hoc officio charitatis cum erga omnes, tum maximè erga se invicem, quos omnium inculpatissimos esse oportet, aliis præire.

2. *Præceptum fraternæ correctionis, cum sit affirmativum, non pro quolibet tempore obligat.*

Verum : tamen adeò diligenter adhibendum est hoc charitatis officium, ut plærius sint et importunè et opportunè objurgandi.

3. *Licebit igitur correctionem, cuius finis est fratri delinquentis emendatio, non solùm differre, sed et nonnunquam prorsus ab ea abstinere.*

Haec consequentia quomodo valeat : non est necesse fratrem quolibet tempore monere, ergo licebit nullo ? Dum frater est et peccat, certè¹¹ monendus est, et quàm primùm id cum spe aliqua emendandi facere licet. Quæ spes etiam magis in Dei jussu, quàm fratri commoditate ponenda est. Quærere quod periit et servare, opus est, quod differre vera charitas non patitur. Finis quoque hujus admonitionis non sola fratri emendatio est, verùm etiam disciplinæ communis conservatio.

4. *Juxta Christi præceptum : Si peccaverit in te frater tuus, etc., monitio secreta publicam debet præcedere denunciationem.*

Verum in occultis. Talis tamen sancti et arctioris cœtus, cuius esse debet una anima, nedum unum cor, admonitio à verè pio fratre non potest aliter quàm ab ipso Christo profecta excipi, gratior tantò qualibet privata.

5. *Quisquis christiana charitate afficitur erga fratrem, vel notorio peccato laborantem, sanctè fecerit, si eum primò clàm monuerit. Deinde non audientem, præsentे uno atque altero teste juxta ordinem a Christo præscriptum, iterum admonuerit, ac tandem iteratis monitionibus non cedentem ecclesiæ denunciaverit.*

¹¹ Édition de Brunswick : *recte* monendus est.

Hic cogitetur quid dicat spiritus sanctus : peccantes coram omnibus reprehende. Tamen charitas et privatim conabitur fratrum manifesta vulnera sanare. Talem tamen et tam propriam primariis membris in Christi corpore admonitionem, quae per eleri cœtum fieri debet, nisi planè correctum sit quod peccatum fuit, ac ecclesiae quoque¹² de eo satisfactum, nemo verè diligens Christum, ecclesiam, fratrem, non pia sua delatione adhibendam curabit.

6. *Non est quævis ecclesia apud quam facienda est denuntiatio, sed ea cuius membrum est qui sic contumax perseverat.*

At cuius ecclesiae vera¹³ Christianus membrum non est ? Collegium ministrorum ecclesiae utique ecclesia est. Partes ecclesiae homogeneæ sunt. Collega collegii¹⁴ membrum est. Et quis neget ad eos commodissimè delationem fieri qui præ aliis judicare valent ?

Fratri qui has propositiones posuit optamus rerum intellectum pleniorum et zelum ardenter communionis spiritus sancti et membrorum in corpore Christi : deinde dignam existimationem sacri ministerii et rectum studium, ut illud irreprensibile et fructuosum ecclesiis præstetur : postremò agnoscere quām necessarium et salutare sit, in nos fratres quovis modo inquirere et animadvertere, nos corrigere, instruere, quibus remediis iis ferè semper maximè opus est qui ea minùs extinent. Dominus ipse vos doceat et apud vos conservet religionem communionis suæ et mutuæ ædificationis. Amen.